報道機関 各位 期日  令和５年１０月２５日（水）

時間  午前１１時００分から

会場  南魚沼市役所本庁舎２階応接室

件 名

令和５年１０月の定例記者会見について

内 容

１．「集団救急災害対応訓練」の実施について
・・・南魚沼市消防本部警防課  Ｐ１

２．街頭防火パレード及び防火標語・ポスター表彰式について
・・・南魚沼市消防本部予防課 Ｐ２

３．「魚沼ほろ酔い祭りｉｎ浦佐」の開催について
・・・商工観光課 Ｐ７

○南魚沼市まちづくり推進機構からの情報提供

事業創発拠点ＭＵＳＵＢＩ‐ＢＡイベントスケジュールについて
・「ぬまめんと南魚沼を語る会」
・「スタートアップ  アクセラレーション」

《11月定例記者会見：令和５年11月24日（金）午前11時～予定》

≪お問合せ先≫
南魚沼市  総務部  秘書広報課

担 当：秘書広報班 樋口 忠
電  話 ０２５－７７３－６６５８
ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５
メール hisyo@city.minamiuonuma.lg.jp

報道資料

報道機関 各位 令和５年１０月２５日

南魚沼市消防本部

警防課

件 名

「集団救急災害対応訓練」の実施について

内 容

南魚沼市消防本部では、下記のとおり集団救急災害対応訓練を実施します。

この訓練は、管内において局所的かつ短時間に多数の傷病者が発生し、通常の

出動態勢では対応できない災害を想定し、救急隊等の効率的な運用と関係機関と

の密接な連携を図り、迅速かつ安全に傷病者の救出・救護及び搬送を行うことを

目的としております。

記

１．期  日：令和５年 11 月 16 日（木）午前９時 30 分～11 時 00 分

２．会  場：南魚沼市竹俣 82 番地２ 南魚沼市消防署 車庫及び駐車場

３．訓練概要

（１）想定内容

市内国道 17 号上の交差点にて、大型バスと普通乗用車が複数台絡む衝

突事故が発生し、多数の負傷者が出ている模様。

（２）訓練スケジュール

時 間 内 容

09：30～09：40 開始申告

09：40～09：50 準備

09：50～10：40 想定訓練

10：40～10：50 簡易撤収

10：50～11：00 終了申告・講評

添付資料

なし

報道資料

≪お問合せ先≫
南魚沼市消防本部警防課
担 当：救急係 笛木

電 話 ０２５－７８２－５３３１
ＦＡＸ ０２５－７８２－４５００

- 1 -

 報道機関 各位  令和５年１０月２５日

  南魚沼市消防本部

予防課

件 名

街頭防火パレード及び防火標語・ポスター表彰式について

内 容

秋の全国火災予防運動を、11 月９日から 15 日までの７日間実施します。

南魚沼幼少年女性防火委員会では、下記のとおり、野村沙亜也さんを一日

消防署長として、湯沢認定こども園の園児による街頭防火パレードを実施

します。また同日の午後から消防本部において、当委員会で募集した防火

標語・ポスター優秀作品の表彰式を行います。

記

○防火パレード

１．日 時    令和５年 11 月９日（木）午前８時 55 分から

２．経 路    南魚沼市役所（市長表敬訪問）

湯沢町公民館～越後湯沢駅前通り～越後湯沢駅

～温泉通り～湯沢高原ロープウェイ

３．一日消防署長  南魚沼市観光協会アンバサダー

野村沙亜也さん

４．参加保育園児  湯沢認定こども園 42 名

５．その他    南魚沼市消防署にて一日消防署長辞令交付式実施

○防火標語・ポスター表彰式

１．日 時    令和５年 11 月９日（木）午後３時 30 分から

２．場 所    南魚沼市消防本部 ２階大会議室

３．表彰者    防火標語 (小学生の部・一般の部)最優秀賞・優秀賞

         防火ポスター(小学生の部)最優秀賞・優秀賞

添付資料

・野村沙亜也さんプロフィール  ・日程表  ・パレード順路図

報道資料

資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市消防本部 予防課
担 当：予防係 上村・関

 電  話 ０２５－７８２－５３３０
 ＦＡＸ ０２５－７８２－１９８９

- 2 -

野村 沙亜也さんプロフィール

レジェンド・野村克也氏（享年 84）の孫(継子)で、父は広島、日本ハムでプ

レーしたケニー野村氏。叔父はダン野村氏。

ＬＡ育ちで 18年からエンゼルスの球団職員を務め、同年には最優秀従業員

に選ばれた。

今年、５月 26日（日本時間 27日）にエンゼルスタジアムで行われたエンゼ

ルス・マーリンズ戦で、大谷翔平が見守る中、始球式のマウンドに立ち、”快

投”をみせた。

母は、米国在住のプロのピアニスト。スティービーワンダーら多くの世界的

ミュージシャンと共演している。

沙亜也も、日米のスポーツ、芸能界に太い人脈があり、現在は、日本と米国

を行き来しながら、ＴＶ、雑誌、ＹｏｕＴｕｂｅに出演。大学では、スポーツ

マネージメントの講師、また、アパレル事業の立ち上げなど、幅広く活動して

いる。

今春、仕事で、元巨人軍の岡崎郁氏、ミスタータイガース掛布雅之氏と共に

南魚沼市を訪問。南魚沼市観光協会の初代アンバサダーに就任し、南魚沼市の

魅力を海外に伝える大役を引き受けてくれることになった。

- 3 -

令和５年１０月２３日

南魚沼幼少年女性防火委員会

一日消防署長辞令交付・防火パレード 日程（案）

期   日  令和５年１１月９日（木）午前

０８：１５  一日消防署長 来署・準備（南魚沼市消防本部）

０８：３０ 一日消防署長 辞令交付式（南魚沼市消防本部）

０８：４５  一日消防署長 南魚沼市役所へ車で移動

０８：５５  南魚沼市長を表敬訪問（南魚沼市役所）

０９：１０  一日消防署長 湯沢町公民館へ車で移動

０９：４５ 湯沢認定こども園年長児 公民館へバスで移動

１０：００頃 参加者「湯沢町公民館」に集合、防火パレード準備

  防火パレード開会式（湯沢町公民館）

南魚沼幼少年女性防火委員会 会長挨拶（徳永 明美 様）

一日消防署長 挨拶（野村 沙亜也 様）

１０：０５頃 防火パレード開始

湯沢認定こども園年長児と火災予防啓発物品を配布し

ながら、公民館前からパレードを行います。

商店街の通行人や観光客に火災予防を呼びかけます。

１０：３０  「越後湯沢駅」到着予定（トイレ休憩、東口駐車場など）

１０：４０頃 越後湯沢駅内通過～湯沢西山通りへ

１１：１５頃 「湯沢高原ロープウェイ」到着

防火パレード閉会式

南魚沼幼少年女性防火委員会 副会長挨拶（富岡 照代 様）

一日消防署長と園児の記念撮影

１１：３０頃 防火パレード終了

湯沢認定こども園年長児 認定こども園へバスで移動

一日消防署長 南魚沼市消防本部へ車で移動

一日消防署長 終了（南魚沼市消防本部）

※ レルヒさん（湯沢町観光まちづくり機構 様）､着ぐるみ（南魚沼市消防本部）も

パレードに参加予定

- 4 -

防火標語・防火ポスター表彰式日程

１５：３０  防火標語・防火ポスター表彰式

・審査結果発表

・挨拶

南魚沼市幼少年女性防火委員会

会 長 徳永 明美

消防長 若井 髙志

・表彰式

防火標語 一般の部

防火標語 小学生の部

防火ポスターの部

１６：００ 閉会

・挨拶

南魚沼幼少年女性防火委員会

副会長 富岡 照代

南魚沼幼少年女性防火委員会 事務局

南魚沼市消防本部 予防課予防係 上村 恭一・関 拓巳

電話 025-782-5330 E-Mail: yobou@city.minamiuonuma.lg.jp

- 5 -

mailto:yobou@city.minamiuonum

R5　 防火パレード順路図

出発

終了

- 6 -

報道機関 各位 令和５年１０月２５日

南魚沼市産業振興部

商工観光課

件 名

「魚沼ほろ酔い祭りｉｎ浦佐」の開催について

内 容

国内有数の米どころ、魚沼産コシヒカリ産地の中心部に位置する上越新幹線Ｊ

Ｒ浦佐駅において、雪解け水などの自然の恵みに育まれた魚沼地域自慢の日本酒

や、新潟の誇る美味・美食を堪能できる「魚沼ほろ酔い祭りｉｎ浦佐」が、下記

のとおり開催されます。このイベントは、魚沼圏域で地域交通の要所を担う浦佐

駅とその周辺特設会場にて、魚沼地域全体の観光消費額の向上と交流人口の拡大

により、コロナ禍以前の賑わいを取り戻すことを目的に実施されるものです。

魚沼地域の９酒蔵による清酒の試飲・販売、キッチンカーをはじめとするフー

ドエリアのほか、小さなお子様にもご参加いただけるワークショップエリアなど、

お酒を飲む方にも、飲まない方でも楽しむことのできる「魚沼ほろ酔い祭りｉｎ

浦佐」が、晩秋の新潟県を華やかに彩ります。

記

１．開催日時

令和５年 11 月 11 日（土）10:00 ～ 18:00

令和５年 11 月 12 日（日）9:00  ～ 16:00

２．会場

・ＪＲ浦佐駅（新潟県南魚沼市浦佐 719 番地２）

・駅西口特設会場（新潟県南魚沼市浦佐 571 番地１「働く婦人の家」周辺）

３．入場料

入場無料・日本酒の試飲には別途試飲チケットの購入が必要

（両日 9：00～販売開始予定）

※試飲チケットは 2,000 円/１冊で販売（日本酒試飲チケット 11 枚＋和らぎ水

のセット販売）

４．その他

11/10（金）～11/12（日）までは、周辺で交通規制が行われますので、通行の

際はご注意ください。

【主 催】魚沼ほろ酔い祭り実行委員会

【共 催】南魚沼市・魚沼市・湯沢町・十日町市・津南町

【後 援】新潟県南魚沼地域振興局・新潟県魚沼地域振興局・新潟県十日町地域振

興局・JR 東日本新潟支社・公益社団法人新潟県観光協会

添付資料（当日配布予定）

イベントのチラシ

報道資料

≪お問合せ先≫
南魚沼市産業振興部商工観光課
担 当：山﨑
電 話 025-773-6665
ＦＡＸ 025-773-6710

または
魚沼ほろ酔い祭り実行委員会
（南魚沼市役所大和市民センター１階）
電 話 025-788-0846

- 7 -

- 8 -

南魚沼市報道資料

https://www.city.minamiuonuma.niigata.jp/

【地酒＆美食でほろ酔い気分！】

全国一の酒蔵数を誇る新潟県で、米どころ魚沼地域の 9酒蔵が JR浦佐駅

に勢揃い。新潟県南魚沼市で｢魚沼ほろ酔い祭り in浦佐｣を開催します

国内有数の米どころ、魚沼産コシヒカリ産地の中心部に位置

する上越新幹線 JR浦佐駅において、雪解け水などの自然の恵

みに育まれた魚沼地域自慢の日本酒や、新潟の誇る美味・美食

を堪能できる「魚沼ほろ酔い祭り in 浦佐」が、11月 11日

（土）・12日（日）に初開催となります。

このたびは、魚沼地域の 9酒蔵による清酒の試飲・販売、キ

ッチンカーをはじめとするフードエリアのほか、小さなお子様

にもご参加いただけるワークショップエリアなど、お酒を飲む

方も、飲まない方も楽しむことのできる「魚沼ほろ酔い祭り

in浦佐」が、晩秋の新潟県を華やかに彩ります。

開催概要

【イベント名】

魚沼ほろ酔い祭り in浦佐

【開催日時】

・2023年 11月 11日（土）: 10:00 ～ 18:00

・2023年 11月 12日（日）:  9:00 ～ 16:00

※オープニングセレモニーは 11日（土）9：45を予定

※雨天でも決行しますが、荒天の場合は中止となる場合があります

【会 場】

・JR浦佐駅（新潟県南魚沼市浦佐 719-2）

・駅西口特設会場（新潟県南魚沼市浦佐 571-1「働く婦人の家」周辺）

【入場料】

入場無料・日本酒の試飲には別途試飲チケットの購入が必要

※試飲チケットの販売は、両日 9：00から浦佐駅構内１階にて販売開始予定

【試飲チケット】

2,000円/1冊（日本酒試飲チケット 11枚＋和らぎ水のセット販売）

【イベントページ】

https://sys.mypl.net/preview/79926/cms ※ＱＲコード

- 9 -

○浦佐駅１F（西口）

新潟県魚沼地域の９酒蔵による、選りすぐりの地酒の有料試飲や購入ができる当イベントのメ

インエリア。杜氏とのコミュニケーションで酒造りの伝統や技術に触れながら、様々なジャンル

の地酒を堪能したあとは、気に入った銘柄を購入することも可能です。

※一部販売のない銘柄もあります

○浦佐駅２F

 各種ワークショップや、魚沼地域の観光情報を提供。駅改札口の目の前では、JR新潟支社によ

るワークショップなどが開催され、家族連れの賑やかな様子が会場を盛り上げます。

○駅西口特設会場

 飲食出展者によるバリエーション豊かな地酒等にぴったりのフードメニューを屋外飲食エリア

で提供。全 24店舗による料理や地元ワイナリー・地ビールの提供もあり、様々なお酒とお食事

を楽しむことができるほか、ラジオ公開生放送により、ゲストが会場全体を賑やかに彩ります。

出展蔵元（カッコ内は代表銘柄） ９蔵

青木酒造（鶴齢）/魚沼酒造（天神囃子）/白瀧酒造（上善如水）/玉川酒造（魚沼玉風味）/津南

醸造（つなん）/苗場酒造（醸す森）/八海醸造（八海山）/松乃井酒造場（松乃井）/

緑川酒造（緑川）※五十音順

飲食出展社 24社

【南魚沼市】魚沼炉端焼き 鮮極、grill and wine じゅー、唐揚げ専門いまなり

アグリコア越後ワイナリー、肉処バッファロー、メイプルクレープ

株式会社越季、じび栄、株式会社八海山、華福合同会社（李さんの食堂）

kitchen quruli、ろくもじ株式会社、

【魚 沼 市】NPO法人笑顔の里、LenLen、うおぬま縁むすび、ミートショップまえじま

【十日町市】株式会社醸燻酒類研究所、妻有ビール

【長 岡 市】ナガオカバル ルイージ、HEISEI BREWING（株式会社ホクショク）、株式会社火処

【見 附 市】炭火料理ゆめどり亭、べに茶屋

【福島県只見町】合同会社メーデルリーフ

魚沼ほろ酔い祭り in浦佐の楽しみ方

【お酒を嗜む場合】

①有料試飲チケットの購入

11枚つづりの日本酒試飲チケットと和らぎ水のセットを、浦佐駅構内１Fにて 2,000円で販売

しています。

②9酒蔵の銘柄を試飲＆購入

お好きな酒蔵ブースにお並び頂き、1銘柄の試飲に対しチケットを交換します。

※交換するチケットの枚数は、銘柄によって異なります。

気に入った銘柄は販売コーナーでお土産としてお買い求めできます（会場での飲酒も可能で

す）。

③お酒と相性の良いフードを堪能

メイン会場からほど近い駅西口特設会場（働く婦人の家周辺）では、お酒にマッチするフード

＆ドリンクをお楽しみいただけます。その場で焼き上げる炭火焼き鳥や、鮎の炭火焼き、地場

産品を使ったお食事など、一杯、またもう一杯とお酒が進んでしまうフードが勢揃いです。

- 10 -

④クラフトビールでもう一度乾杯！

  特設会場では、地元クラフトビールやワイン、クラフトジンといったアルコールも提供しま

す。日本酒だけでないお酒もご用意し、ほろ酔い気分で祭りをご堪能いただけます。

⑤安全で快適なアクセス

 魚沼ほろ酔い祭りは JR 浦佐駅で開催するため、上越新幹線や上越線をご利用いただくと便利

です。

【お酒を飲まない場合】

①駅構内の散策

駅 2Fにはワークショップスペースなどが設けられており、魚沼地域の文化や観光情報を楽し

みながらお過ごしいただけます。また、浦佐駅の正面に雄大にそびえる越後三山も必見！

②スタンプラリー

  会場内にあるスタンプラリーに参加すれば、豪華景品をゲットできるチャンス！会場エリア内

に４か所のスタンプラリー会場をご用意します。

③フードを堪能

  日本一の食味を誇る魚沼地域で収穫された新米コシヒカリのおにぎりや、地元厳選の食品を使

ったフード、ノンアルコールドリンクの提供など、新潟の美味しいものが勢揃い。お酒を飲ま

ない方やお子様でも楽しめます。

④周辺地域の観光名所へ

  魚沼地域の中心に位置する浦佐駅は魚沼エリアへのアクセスが便利。会場近くに駐車場も完

備。他エリアへの観光をお楽しみいただけます。

「魚沼ほろ酔い祭り」とは

 魚沼地域は首都圏と直結する上越新幹線の沿線地域であり、また、本年は上越線越後堀之内駅か

ら塩沢駅間の延伸開業１００周年の記念すべき年となりました。くわえて、幾多の苦難を乗り越え

た只見線全線再開通から１年、全国有数の豪雪地帯を運行する飯山線及びほくほく線など、地域住

民の移動手段には欠かすことのできない公共交通機関が数多く存在しています。その中でも、浦佐

駅は魚沼圏域の地域交通の要所を担っています。

令和元年 9月、浦佐駅において県内外から約８千人の来場者を記録した「米と酒 魚沼の陣」か

ら４年。再びこの魚沼の地で当時の賑わいを再現すべく、米どころ魚沼が誇る食や地酒などが楽し

める「魚沼ほろ酔い祭り」として名称をあらため、地域有志が主体となり、地元自治体や関係機関

の協力のもと開催されるものです。

【主 催】

魚沼ほろ酔い祭り実行委員会

【共 催】

  南魚沼市・魚沼市・湯沢町・十日町市・津南町

【後 援】

  新潟県南魚沼地域振興局・新潟県魚沼地域振興局・新潟県十日町地域振興局・

JR東日本新潟支社・公益社団法人新潟県観光協会

【問い合わせ先】

魚沼ほろ酔い祭り実行委員会事務局（南魚沼市役所 大和市民センター１F）

TEL：025-788-0846/Mail：uonuma.horoyoi@gmail.com

- 11 -